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tot toepassing van de wet van 14 december 2005
houdende afschaffing van de effecten aan toonder

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

De wet van 14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten
aan toonder (hierna « de wet » genoemd) organiseert de dematerialisa-
tie van effecten die aan investeerders afgeleverd worden door Belgische
emittenten, of ze nu behoren tot de openbare of de private sector, en
door buitenlandse emittenten.

Rekening houdende met het feit dat de leningen van deze Belgische emittenten
in het buitenland kunnen worden uitgegeven, en dat de vorm waarin deze
effecten worden belichaamd, de goede afloop van de emissies moet toelaten, heeft
de wetgever uitzonderingen aangenomen op het principe van de dematerialisatie,
voor wat betreft de effecten aan toonder uitgegeven in het buitenland, onderwor-
pen aan buitenlands recht of uitgegeven door een buitenlandse emittent. Deze
uitzonderingen gelden echter enkel voor zover deze effecten in België niet feitelijk
afgeleverd worden.

De dematerialisatie begint met een verbod op de uitgifte van
bepaalde effecten aan toonder vanaf 1 januari 2008 en een verbod op de
feitelijke aflevering van effecten aan toonder die op deze datum op een
effectenrekening zijn ingeschreven.

Vervolgens komt er een verplichting om ten laatste op 31 decem-
ber 2013 de omzetting van de effecten aan toonder in effecten op naam
door inschrijving in een register bijgehouden door de emittent (het
grootboek van de Staatsschuld voor wat betreft de federale Staat) en/of
in gedematerialiseerde effecten die uitsluitend zijn ingeschreven op een
rekening binnen een vereffeningsysteem, aan te vragen.

Na deze datum, organiseert de wet een speciale regeling voor de
intrekking van alle door de wet beoogde effecten aan toonder.

Artikel 13, § 1 van de wet geeft de mogelijkheid aan de Koning om
wetten geheel of gedeeltelijk aan te passen en/of op te heffen, om de
overeenstemming ervan met de verschillende bepalingen inzake de
dematerialisatie van de effecten aan toonder te bewerkstelligen.

Bovendien is de Koning, op basis van § 2 van hetzelfde artikel,
gemachtigd, inzake de schuld van de Federale Staat, wijzigingen aan te
brengen in de wetten en overeenkomsten van Belgisch recht die lenings-
overeenkomsten vormen die volledig of gedeeltelijk worden vertegenwoor-
digd door effecten aan toonder, teneinde de dematerialisatie van deze
leningen mogelijk te maken, uiterlijk op 31 december 2013.

Uit de analyse van de teksten die gewijzigd dienen te worden zoals
de wet het voorschrijft, blijken er diverse categorieën te bestaan :
teksten waaraan nu al de noodzakelijke aanpassingen kunnen gebeu-
ren, teksten die pas later kunnen aangepast worden aan de vereisten
van de wet en tenslotte teksten waarvoor de noodzakelijke wijzigingen
een grondige reflectie zullen vereisen, en fundamentele beslissingen
aangaande de organisatie van de openbare dienst. Deze laatste teksten
zullen dus pas later kunnen behandeld worden.

Vooraleer in te gaan op de wettelijke en reglementaire aanpassingen die
uit de wet voortvloeien, dient erop gewezen te worden dat
artikel 24 van dit ontwerp vermeldt dat artikel 35 van de wet in werking zal
treden op 1 januari 2014, zoals voor de effecten van de private emittenten.

Artikel 43, derde lid van wet machtigt immers de Koning de
inwerkingtreding te bepalen van de nieuwe versie van artikel 1 van de
wet van 2 januari 1991 betreffende de markt van de effecten van de
overheidsschuld, die de verschillende vormen bepaalt van de effecten
waarin de schuld is belichaamd van de Staat, de Gemeenschappen, de
Gewesten, de provincies, de gemeenten, andere openbare lichamen, de
instellingen van openbaar nut en de Nationale Bank van België, vanaf
het moment dat de effecten aan toonder onderworpen aan Belgisch
recht volledig gedematerialiseerd zullen zijn. Vermits de effecten aan
toonder echter geldig zullen blijven bestaan tot en met 31 decem-
ber 2013, moet de actuele formulering van het voormelde artikel 1 van
kracht blijven tot op die datum.

1. De artikelen 1 tot 3 van het ontwerp : wijzigingen aan de wet van
24 juli 1921 op de ongewilde buitenbezitstelling van de titels aan toonder.

Artikel 24 van de wet van 24 juli 1921 op de ongewilde buitenbezit-
stelling van de titels aan toonder bepaalt dat de titel die in het Bulletijn
der met verzet aangetekende waarden, gedurende een bepaalde termijn
onafgebroken werd vermeld, behalve wanneer er tegenspraak is
geweest, van rechtswege alle waarde verliest. Dit verlies van waarde
brengt met zich mee ten gunste van degene die verzet heeft aangete-
kend, het recht tot de aflevering, op zijn verzoek en op zijn kosten, van
een nieuwe titel met hetzelfde nummer als de oorspronkelijke titel.
Deze nieuwe titel wordt met een overschrijving bekleed, die aanduidt
dat het om een duplicaat gaat. (Tweede lid, 2°)
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portant application de la loi du 14 décembre 2005
portant suppression des titres au porteur

RAPPORT AU ROI

Sire,

La loi du 14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur
(ci-après dénommée « la loi ») organise la dématérialisation des titres à
délivrer aux investisseurs par des émetteurs belges, qu’ils appartien-
nent au secteur public ou au secteur privé et par des émetteurs
étrangers.

Conscient du fait que les emprunts de ces émetteurs belges peuvent
être émis à l’étranger et que la forme des titres assurant leur
représentation doit permettre la bonne fin des émissions, le Législateur
a cependant prévu des exceptions au principe de la dématérialisation
en ce qui concerne les titres au porteur émis à l’étranger, soumis à un
droit étranger ou émis par un émetteur étranger, pour autant qu’ils ne
fassent pas l’objet d’une délivrance physique en Belgique.

La dématérialisation commence par une interdiction d’émission de
titres au porteur à partir du 1er janvier 2008 et par celle de délivrance de
certains titres au porteur pour ceux qui sont inscrits en compte-titres à
cette date.

Elle se poursuit par une obligation de demander au plus tard le
31 décembre 2013 la conversion des titres au porteur en inscriptions
nominatives dans un registre tenu par l’émetteur (le grand-livre de
la dette de l’Etat pour ce qui concerne l’Etat fédéral) et/ou en titres
dématérialisés exclusivement inscrits en compte dans un système de
liquidation de titres.

Après cette date, la loi organise un régime spécial de retrait de tout
titre au porteur qu’elle vise.

Pour permettre la concordance des dispositions en matière de
dématérialisation des titres au porteur, l’article 13, § 1er de la loi permet
au Roi de modifier et/ou d’abroger tout ou partie des lois qui
contiennent des dispositions relatives aux titres au porteur.

De plus, en vertu du § 2 du même article, le Roi est autorisé en
matière de dette de l’Etat fédéral à modifier les lois et conventions
soumises au droit belge constituant des conventions d’emprunt qui
sont représentées, en tout ou partie par des titres au porteur, afin de
permettre la dématérialisation de ces emprunts, au plus tard le
31 décembre 2013.

Il ressort de l’analyse des textes qui doivent subir des adaptations
conformément au prescrit de la loi que diverses catégories se font jour :
celles qui peuvent dès maintenant subir les adaptations nécessaires,
celles qui doivent être postposées dans le temps pour correspondre au
prescrit de la loi et celles, enfin, qui ne peuvent être traitées sans
modifications essentielles nécessitant une réflexion approfondie et des
décisions fondamentales sur l’organisation du service public qui
devront donc faire l’objet d’un traitement ultérieur.

Avant de détailler les adaptations légales et réglementaires découlant
de la loi, il y a lieu de mentionner que l’article 24 du présent projet
prévoit que l’article 35 de la loi entrera en vigueur le 1er janvier 2014,
comme pour les titres des émetteurs privés.

L’article 43, alinéa 3 de la loi autorise, en effet, le Roi à déterminer
l’entrée en vigueur de la nouvelle rédaction de l’article 1er de la loi du
2 janvier 1991 relative au marché des titres de la dette publique qui fixe
les différentes formes de représentation des titres de la dette de l’Etat,
des Communautés, des Régions, des provinces, des communes, des
autres collectivités publiques, des établissements publics et de la
Banque nationale de Belgique, à partir du moment où les titres au
porteur soumis au droit belge auront été entièrement dématérialisés.
Toutefois, comme les titres au porteur continueront à exister valable-
ment jusqu’au 31 décembre 2013, la formulation actuelle de l’article 1er

précité doit rester d’application jusqu’à cette date ultime.

1. Les articles 1er à 3 du projet : modifications à la loi du 24 juillet 1921
relative à la dépossession involontaire des titres au porteur.

L’article 24 de la loi du 24 juillet 1921 relative à la dépossession
involontaire des titres au porteur prévoit que hormis les cas où il y a eu
contradiction, le titre mentionné, sans interruption, au Bulletin des
oppositions pendant un délai déterminé perd de plein droit toute
valeur. Cette perte de valeur entraîne au profit de l’opposant, le droit à
la délivrance, sur sa demande et à ses frais, d’un titre nouveau portant
le même numéro que le titre originaire. Ce nouveau titre est muni d’une
surcharge indiquant son caractère de duplicata. (Alinéa 2, 2°)
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Vanaf 1 januari 2014 zullen de effecten aan toonder omgezet moeten
zijn in effecten op naam of in gedematerialiseerde effecten.

Derhalve zal de feitelijke aflevering van een nieuwe effect bekleed
met de vermelding « duplicaat » niet langer mogelijk zijn. Een nieuw
effect zal alleen op naam of in de gedematerialiseerde vorm afgeleverd
kunnen worden.

Om diezelfde reden wordt er voorgesteld het vierde lid van
voornoemd artikel 24 luidens hetwelk het duplicaat door een titel van
dezelfde aard en dezelfde waarde vervangen kan worden, op te heffen.

Artikel 24bis, eerste lid, bepaalt dat de uitgevende instelling onder
haar eigen verantwoordelijkheid aan hem die verzet heeft aangetekend,
titels mag afleveren van dezelfde aard en van dezelfde waarde als de
titels waartegen verzet is aangetekend, vooraleer ze hun waarde met
toepassing van artikel 24 verliezen.

Artikel 31, eerste lid, bepaalt dat elke rechthebbende op een vernielde
titel, mits hij bewijst dat deze titel vernield werd, van de uitgevende
instelling, op zijn kosten, de aflevering van een titel geldende als
duplicaat of van een titel van dezelfde aard en van dezelfde waarde kan
eisen. Het tweede lid verleent hetzelfde recht voor de vervalste titels,
op voorwaarde dat de vervalste titel vooraf nietig verklaard of
vernietigd wordt.

Er wordt voorgesteld deze artikelen 24bis en 31 te wijzigen ten einde
te verduidelijken dat vanaf 1 januari 2014 de effecten in kwestie alleen
op naam of in de gedematerialiseerde vorm zullen mogen worden
afgeleverd.

2. De artikelen 4 en 5 van het ontwerp : wijzigingen aan het koninklijk
besluit nr. 150 van 18 maart 1935 tot samenschakeling van de wetten
betreffende de inrichting en de werking van de Deposito- en Consignatiekas
en tot aanbrenging van wijzigingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934.

Artikel 11 van de wet van 14 december 2005 houdende afschaffing
van de effecten aan toonder bepaalt dat de effecten waarvan de
rechthebbende ongekend blijft, vanaf 1 januari 2015, door de emittent te
koop aangeboden worden.

De opbrengsten die volgen uit de verkoop worden gestort bij de
Deposito- en Consignatiekas, totdat een persoon die op geldige wijze
zijn hoedanigheid van rechthebbende heeft kunnen aantonen, de
teruggave ervan vraagt.

Per jaar achterstand vanaf 31 december 2015 moet de Kas deze persoon
een boete aanrekenen van 10 t.h. van het bedrag of de tegenwaarde van de
effecten die het voorwerp zijn van de vraag om teruggave.

Door zo’n boete op te leggen wil de voornoemde wet van 14 decem-
ber 2005 de rechthebbenden van effecten aan toonder ertoe aansporen
deze onverwijld in gedematerialiseerde effecten of in effecten op naam
te laten omzetten.

Met hetzelfde oogmerk wordt er voorgesteld de in artikel 19 van het
koninklijk besluit nr. 150 van 18 maart 1935 opgenomen lijst met de
deposito’s bij de Kas die geen rente opbrengen, aan te vullen met de
deposito’s in specie gedaan bij toepassing van de wet van 14 decem-
ber 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder.

Artikel 37 van het voornoemd koninklijk besluit nr. 150 van
18 maart 1935 somt de gevallen op waarin een rekening bij de Deposito-
en Consignatiekas geopend moet worden.

Omwille van praktische redenen wordt deze opsomming vervolle-
digd met de deposito’s gedaan in uitvoering van de wet van
14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder.

Er wordt voorgesteld de wijzigingen aan het koninklijk besluit nr. 150
van 18 maart 1935 op 1 januari 2015 in werking te laten treden, daar
vanaf deze datum de effecten aan toonder waarvan de rechthebbende
ongekend blijft zullen mogen worden verkocht en de opbrengst van
deze verkoop in de Deposito- en consignatiekas zal worden gestort.

3. De artikelen 6 en 7 van het ontwerp : aanpassingen aan het
koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967 betreffende de
bewaargeving van vervangbare financiële instrumenten en de vereffe-
ning van transacties op deze instrumenten, en aan het koninklijk besluit
nr. 62 van 10 november 1967 ter bevordering van de omloop van de
financiële instrumenten.

Artikel 6 van het koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967
betreffende de bewaargeving van vervangbare financiële instrumenten
en de vereffening van transacties op deze instrumenten, en artikel 4 van
het koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967 ter bevordering van
de omloop van de financiële instrumenten, bepalen de modaliteiten van
teruggave van financiële instrumenten aan toonder die bij een vereffe-
ningsinstelling in bewaring gegeven werden.

De ontworpen artikelen 6 en 7 willen verduidelijken dat de teruggave
waarvan sprake dient te gebeuren met naleving van artikel 4, eerste lid,
van de wet van 14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten
aan toonder. Deze laatste bepaling verbiedt vanaf 1 januari 2008 de
feitelijke aflevering van bepaalde effecten aan toonder in België. Het is
dan ook op deze datum dat de ontworpen artikelen 6 en 7 in werking
zullen treden.

4. Het artikel 8 van het ontwerp : wijzigingen aan de wet van
23 december 2005 houdende diverse bepalingen.

A partir du 1er janvier 2014, les titres au porteur devront être
convertis en titres nominatifs ou en titres dématérialisés.

Dès lors, la délivrance physique d’un nouveau titre portant la
mention « duplicata » ne sera plus possible. La délivrance d’un
nouveau titre ne pourra se faire que sous la forme nominative ou
dématérialisée.

C’est également la raison pour laquelle il est proposé d’abroger
l’alinéa 4 de l’article 24 précité en vertu duquel le duplicata peut être
remplacé par un titre de même nature et de même valeur.

L’article 24bis, alinéa 1er, prévoit que l’émetteur peut, sous sa propre
responsabilité, délivrer à l’opposant des titres de même nature et de
même valeur que les titres frappés d’opposition, avant qu’ils ne perdent
leur valeur par application de l’article 24.

L’article 31, alinéa 1er, prévoit que tout ayant droit à un titre détruit
peut, moyennant la preuve de la destruction de ce titre, exiger de
l’émetteur, à ses frais, la délivrance d’un titre duplicata ou d’un titre de
même nature et de même valeur. L’alinéa 2 accorde le même droit pour
les titres falsifiés, moyennant annulation ou destruction préalable du
titre falsifié.

Il est proposé de modifier ces articles 24bis et 31, afin de préciser qu’à
partir du 1er janvier 2014, la délivrance de titres dont question ne
pourra s’effectuer que sous la forme nominative ou dématérialisée.

2. Les articles 4 et 5 du projet : modifications à l’arrêté royal n° 150 du
18 mars 1935 coordonnant les lois relatives à l’organisation et au
fonctionnement de la Caisse des Dépôts et Consignations et y apportant
des modifications en vertu de la loi du 31 juillet 1934.

L’article 11 de la loi du 14 décembre 2005 portant suppression des
titres au porteur prévoit qu’à partir du 1er janvier 2015, les titres dont le
titulaire reste inconnu, sont mis en vente par l’émetteur.

Les sommes issues de la vente sont déposées à la Caisse des Dépôts
et Consignations jusqu’à ce qu’une personne ayant pu valablement
établir sa qualité de titulaire, en demande la restitution.

Par année de retard à partir du 31 décembre 2015, la Caisse doit
appliquer à cette personne une amende de 10 p.c. de la somme ou de la
valeur des titres qui font l’objet de la demande de restitution.

En imposant une amende pareille, la loi du 14 décembre 2005 précitée
veut encourager les titulaires de titres au porteur à les convertir, sans
tarder, en titres dématérialisés ou en titres nominatifs.

Avec le même objectif, il est proposé que la liste des dépôts à la Caisse
qui ne sont pas productifs d’intérêts, telle qu’elle est établie par
l’article 19 de l’arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935, soit complétée
par les dépôts en numéraire effectués par application de la loi du
14 décembre 2005.

L’article 37 de l’arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935 précité énumère
les cas dans lesquels un compte doit être ouvert auprès de la Caisse des
Dépôts et Consignations.

Pour des raisons pratiques, il est ajouté qu’un compte y est ouvert
pour les dépôts effectués en exécution de la loi du 14 décembre 2005
portant suppression des titres au porteur.

Il est proposé de fixer la date d’entrée en vigueur des modifications
à l’arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935 au 1er janvier 2015, étant donné
qu’à partir de cette date les titres au porteur dont le titulaire reste
inconnu pourront être vendus et le produit de cette vente sera versée à
la Caisse des Dépôts et Consignations.

3. Les articles 6 et 7 du projet : modifications à l’arrêté royal n° 62 du
10 novembre 1967 relatif au dépôt d’instruments financiers fongibles et
à la liquidation d’opérations sur ces instruments, et à l’arrêté royal n° 62
du 10 novembre 1967 favorisant la circulation des instruments finan-
ciers.

L’article 6 de l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967 relatif au dépôt
d’instruments financiers fongibles et à la liquidation d’opérations sur
ces instruments, et l’article 4 de l’arrêté royal n° 62 du 10 novem-
bre 1967 favorisant la circulation des instruments financiers, fixent les
modalités de restitution des instruments financiers au porteur déposés
auprès d’un organisme de liquidation.

Les articles 6 et 7 en projet tendent à préciser que la restitution dont
question doit s’effectuer en respectant l’article 4, alinéa 1er, de la loi du
14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur. Cette
dernière disposition interdit la délivrance physique de certains titres au
porteur, en Belgique, à partir du 1er janvier 2008. C’est évidemment à
cette date que les articles 6 et 7 entreront en vigueur.

4. L’article 8 du projet : modifications à la loi du 23 décembre 2005
portant des dispositions diverses.
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De wet van 23 december 2005 houdende diverse bepalingen bevat
nieuwe maatregelen inzake de aankoop, verkoop en aflossing, door de
federale Staat, van de schuld van de sector « Overheid », naar
aanleiding van de ontbinding van de Amortisatiekas.

Vanaf 1 januari 2008 zal het geen zin meer hebben de aangekochte
effecten aan toonder van de schuld van de federale Staat bij de
Rijkskassier aan te houden om ze te bestemmen voor de omzettingen
van inschrijvingen op naam of gedematerialiseerde effecten in effecten
aan toonder, vermits vanaf die datum zulke omzettingen niet meer
mogelijk zullen zijn.

5. De artikelen 9 tot en met 18 van het ontwerp : wijzigingen aan het
koninklijk besluit van 23 januari 1991 betreffende de effecten van de
Staatsschuld.

Artikel 2 van de wet van 2 januari 1991 betreffende de markt van de
effecten van de overheidsschuld en het monetair beleidsinstrumenta-
rium geeft aan de Koning de machtiging de modaliteiten van de
organisatie en het bijhouden van de grootboeken van de Staatsschuld te
bepalen, en meer bepaald de wijze waarop inschrijvingen op naam
kunnen worden omgezet in effecten van de Staatsschuld in een andere
vorm.

Vanaf het verbod op de uitgifte van effecten aan toonder naar
Belgisch recht, vastgelegd op 1 januari 2008 door artikel 3, § 1 van de
wet, zullen de modaliteiten voor de omzetting tussen de verschillende
vormen van effecten al fundamenteel gewijzigd worden.

Maar het definitief regime vastgesteld door het koninklijk besluit van
23 januari 1991 zal pas volledig in werking kunnen treden op
1 januari 2014, wanneer alle effecten aan toonder definitief uit omloop
zullen zijn. Tot dan zal men erop moeten letten dat de effecten aan
toonder omzetbaar blijven in gedematerialiseerde effecten of in effecten
op naam.

De artikelen 9 tot en met 18 van dit ontwerp strekken ertoe het
koninklijk besluit van 23 januari 1991 te wijzigen om het zijn definitieve
vorm te geven na de volledige dematerialisatie van de effecten van de
overheidsschuld. Hierbij zal echter in verschillende fases te werk
gegaan worden, in functie van de gevolgen van de toepassing van de
wet. Dit verantwoordt de verschillende data van inwerkingtreding,
zoals bepaald in artikel 25 van dit ontwerp.

6. Artikelen 19 en 20 van het ontwerp : wijzigingen aan het koninklijk
besluit van 14 oktober 1991 betreffende de thesauriebewijzen en de
depositobewijzen.

Net zoals voor de toepassing van de wet van 2 januari 1991, zullen de
definitieve vormen van de thesauriebewijzen en de depositobewijzen
zoals vastgesteld door artikel 38 van de wet, dat artikel 1, § 1, derde lid
vervangt van de wet van 22 juli 1991 betreffende de thesauriebewijzen
en de depositobewijzen, pas in werking treden op 1 januari 2014.

Het huidige artikel 9 van het koninklijk besluit van 14 oktober 1991
betreffende de thesauriebewijzen en de depositobewijzen dat de
modaliteiten vastlegt voor de inschrijving van effecten in een register
bijgehouden door de emittent, is evenwel niet meer aangepast. Het lijkt
aangewezen om dit artikel in overeenstemming te brengen, in de mate
van het mogelijke, met het register zoals het bijgehouden wordt in een
grootboek van de Staatsschuld, conform de artikelen 8 en 9 van het
koninklijk besluit van 23 januari 1991 betreffende de effecten van de
Staatsschuld. Om de omzetting van de effecten aan toonder in effecten
op naam in dergelijke registers mogelijk te maken, moet de inhoud van
die registers opnieuw vastgelegd worden vóór 1 januari 2008.

7. Artikel 21 van het ontwerp : wijziging aan het koninklijk besluit
van 26 mei 1994 over de inhouding en de vergoeding van de roerende
voorheffing overeenkomstig hoofdstuk I van de wet van 6 augus-
tus 1993 betreffende de transacties met bepaalde effecten.

De opheffing van het afleveren van bepaalde effecten aan toonder
vanaf 1 januari 2008, sluit niet uit dat er na deze datum individuele of
collectieve effecten aan toonder bestaan, voor zover dat de uitgifte
ervan exclusief in het buitenland plaatsvond of ze onderworpen zijn
aan een buitenlands recht. Niets belet dus dat deze laatste opgenomen
blijven in het X/N stelsel van de Nationale Bank van België.

Evenwel dient de bepaling van artikel 13, 1° van het besluit van
26 mei 1994 die de vrijstelling van roerende voorheffing regelt bij het
deponeren van nominatieve effecten voor de omzetting in effecten aan
toonder uitgebreid te worden tot gedematerialiseerde effecten, vermits
vanaf 1 januari 2008 effecten enkel nog door de emittent mogen
uitgegeven worden in de vorm van effecten op naam of gedemateria-
liseerde effecten.

Deze bepaling mag onmiddellijk in werking treden.
8. Artikel 22 van het ontwerp : wijziging aan het koninklijk besluit

van 10 januari 2002 betreffende het beheer van de door een notaris
ontvangen sommen, effecten en geldswaardige papieren aan toonder
en betreffende het toezicht op de boekhouding van de notarissen.

Zoals artikel 6 van het koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967
betreffende de bewaargeving van vervangbare financiële instrumenten
en de vereffening van transacties op deze instrumenten, en artikel 4 van
het koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967 ter bevordering van
de omloop van de financiële instrumenten, regelt artikel 7, tweede lid,
van het koninklijk besluit van 10 januari 2002 betreffende het beheer

La loi du 23 décembre 2005 portant des dispositions diverses contient
de nouvelles mesures relatives à l’achat, la revente et l’amortissement
de la dette du secteur des « Administrations publiques » par l’Etat
fédéral, suite à la suppression de la Caisse d’amortissement.

A partir du 1er janvier 2008, il n’y aura plus de sens de maintenir
auprès du Caissier de l’Etat les titres de la dette de l’Etat fédéral au
porteur achetés pour permettre les conversions d’inscriptions nomina-
tives ou de titres dématérialisés en titres au porteur, étant donné qu’à
partir de cette date, ces conversions ne seront plus possibles.

5. Les articles 9 à 18 du projet : modifications à l’arrêté royal du
23 janvier 1991 relatif aux titres de la dette de l’Etat.

L’article 2 de la loi du 2 janvier 1991 relative au marché des titres de
la dette publique et aux instruments de la politique monétaire autorise
le Roi à déterminer les modalités d’organisation et de tenue des
grands-livres de la dette de l’Etat, notamment la manière selon laquelle
les inscriptions nominatives sont converties en titres de la dette de l’Etat
ayant une autre forme.

Dès l’interdiction de l’émission de titres au porteur de droit belge,
fixée au 1er janvier 2008 par l’article 3, § 1er de la loi, les modalités de
conversion entre les différentes formes de titres vont déjà se trouver
fondamentalement modifiées.

Mais le régime définitif réglé par l’arrêté royal du 23 janvier 1991 ne
pourra entrer complètement en vigueur que le 1er janvier 2014, lorsque
tous les titres au porteur seront retirés définitivement de la circulation.
D’ici là, il faut veiller à ce que le titre au porteur continue à être
convertible en titres dématérialisés ou en titres nominatifs.

Les articles 9 à 18 du présent projet ont donc pour objectif de refondre
l’arrêté royal du 23 janvier 1991 pour lui donner sa forme définitive
après dématérialisation complète des titres de la dette publique, mais
en agissant par étapes en fonction des conséquences de l’application de
la loi, ce qui justifie des entrées en vigueur différées dans le temps,
comme prévu à l’article 25 du présent projet.

6. Articles 19 et 20 du projet : modifications à l’arrêté royal du
14 octobre 1991 relatif aux billets de trésorerie et aux certificats de
dépôt.

Comme pour l’application de la loi du 2 janvier 1991, les formes
définitives des billets de trésorerie et des certificats de dépôt fixées à
l’article 38 de la loi qui remplace l’article 1er, § 1er, alinéa 3 de la loi du
22 juillet 1991 relative aux billets de trésorerie et aux certificats de dépôt
n’entreront en application qu’au 1er janvier 2014.

L’actuel article 9 de l’arrêté royal du 14 octobre 1991 relatif aux billets
de trésorerie et aux certificats de dépôt qui fixe les modalités de
l’inscription de titres dans un registre tenu par l’émetteur n’est toutefois
plus adapté. Il s’indique de l’harmoniser, autant que faire se peut, avec
le registre tel qu’il est tenu dans un grand-livre de la dette de l’Etat,
conformément aux articles 8 et 9 de l’arrêté royal du 23 janvier 1991
relatif aux titres de la dette de l’Etat. De nouveau, pour permettre la
conversion des titres au porteur en titres nominatifs dans de tels
registres, leur contenu doit être fixé pour le 1er janvier 2008.

7. L’article 21 du projet : modification à l’arrêté royal du 26 mai 1994
relatif à la perception et à la bonification du précompte mobilier
conformément au chapitre Ier de la loi du 6 août 1993 relative aux
opérations sur certaines valeurs mobilières.

La suppression de la délivrance de certains titres au porteur en
Belgique à partir du 1er janvier 2008 n’exclut pas après cette date
l’existence de titres au porteur individuels ou collectifs, pour autant
qu’ils soient exclusivement émis à l’étranger ou soumis à un droit
étranger. Rien ne s’oppose donc à ce que ces derniers restent traités
dans le système X/N de la Banque nationale de Belgique.

Cependant, la disposition de l’article 13, 1° de l’arrêté du 26 mai 1994
qui règle l’exonération de la perception du précompte mobilier lors du
dépôt de titres sous forme nominative pour la conversion en titres au
porteur doit être étendue aux titres dématérialisés, puisqu’à partir du
1er janvier 2008, les titres ne peuvent être émis par l’émetteur que sous
la forme nominative ou dématérialisée.

Cette disposition peut entrer en vigueur sans délai.
8. Article 22 du projet : modification à l’arrêté royal du 10 janvier 2002

relatif à la gestion des sommes, titres et valeurs au porteur reçus par un
notaire et au contrôle de la comptabilité des notaires.

Comme l’article 6 de l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967 relatif
au dépôt d’instruments financiers fongibles et à la liquidation d’opé-
rations sur ces instruments, et l’article 4 de l’arrêté royal n° 62 du
10 novembre 1967 favorisant la circulation des instruments financiers,
l’article 7, alinéa 2, de l’arrêté royal du 10 janvier 2002 relatif à la gestion
des sommes, titres et valeurs au porteur reçus par un notaire et au
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van de door een notaris ontvangen sommen, effecten en geldswaardige
papieren aan toonder en betreffende het toezicht op de boekhouding
van de notarissen, ook de teruggave van alle effecten en geldswaardige
papieren aan toonder door de Deposito- en Consignatiekas aan de
gerechtigde(n).

Het ontworpen artikel 22 wil ook verduidelijken dat de teruggave
waarvan sprake dient te gebeuren met naleving van artikel 4, eerste lid,
van de wet van 14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten
aan toonder. Deze laatste bepaling verbiedt vanaf 1 januari 2008 de
feitelijke aflevering van bepaalde effecten aan toonder in België. Het is
dan ook op deze datum dat het ontworpen artikel 22 in werking zal
treden.

9. Artikel 23. Opheffingen.
— Het Comité voor nazicht van effecten, opgericht bij besluit van de

Regent van 7 april 1949 betreffende het onwaarde maken van niet
aangegeven Belgische effecten aan toonder, is belast met het toezicht op
het naleven van de vormvoorschriften bepaald bij het hierna vermelde
besluit.

— Het koninklijk besluit van 3 december 2005 tot vaststelling van de
vormvereisten van effecten aan toonder die tot de verhandeling op een
Belgische gereglementeerde markt worden toegelaten betreft de effec-
ten aan toonder, die uitsluitend worden uitgegeven in België alsook de
effecten aan toonder uitgegeven in België en in een andere lidstaat van
de Europese Unie door vennootschappen afkomstig uit België, en die
toegelaten zijn tot de verhandeling op een gereglementeerde markt.

Vanaf 1 januari 2014, dienen de papieren effecten omgezet te zijn in
effecten op naam of in gedematerialiseerde effecten. Bijgevolg dienen
de twee voornoemde besluiten opgeheven te worden.

De opheffing treedt in werking op 1 januari 2014.
10. Artikelen 24 en 25 van het ontwerp : inwerkingtredingen.
Deze artikelen vragen niet om nadere toelichting vermits de inwer-

kingtreding toegelicht werd in de commentaren bij elk van de
hoofdstukken die hierboven vermeld werden.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,

van Uwe Majesteit,
de zeer respectvolle

en zeer trouwe dienaar,

De Minister van Financiën,
D. REYNDERS

ADVIES 42.229/2 VAN 28 FEBRUARI 2007
VAN DE AFDELING WETGEVING VAN DE RAAD VAN STATE
De Raad van State, afdeling wetgeving, tweede kamer, op

1 februari 2007 door de Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën
verzocht hem, binnen een termijn van dertig dagen, van advies te
dienen over een ontwerp van koninklijk besluit ″tot toepassing van de
wet van 14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten aan
toonder″, heeft het volgende advies gegeven :

Aangezien de adviesaanvraag ingediend is op basis van artikel 84,
§ 1, eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State,
zoals het is vervangen bij de wet van 2 april 2003, beperkt de afdeling
wetgeving overeenkomstig artikel 84, § 3, van de voornoemde gecoör-
dineerde wetten haar onderzoek tot de rechtsgrond van het ontwerp,
de bevoegdheid van de steller van de handeling en de te vervullen
voorafgaande vormvereisten.

Wat deze drie punten betreft, geeft het ontwerp aanleiding tot de
volgende opmerkingen.

Voorafgaande opmerking

Overeenkomstig de wetgevingstechnische aanbevelingen

« (moet) in een tekst die verschillende regelingen wijzigt, (...) zoveel
mogelijk de tijdsorde worden gevolgd, te beginnen met de oudste
regeling » (1).

Aangezien het ontwerp ertoe strekt om zowel wetgevings- als
verordeningsbepalingen te wijzigen, is het bovendien noodzakelijk, om
de hiërarchie van de rechtsnormen in acht te nemen, voordat de
wijzigingen van verordeningsteksten genoemd worden, de wijzigingen
van wetteksten te noemen. De volgorde van de eerste negen hoofd-
stukken moet derhalve dienovereenkomstig worden herzien.

contrôle de la comptabilité des notaires, envisage la restitution de tous
titres et valeurs au porteur à l’ (aux) ayant(s) droit, par la Caisse des
Dépôts et Consignations.

L’article 22 en projet tend aussi à préciser que la restitution dont
question doit s’effectuer en respectant l’article 4, alinéa 1er, de la loi du
14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur. Cette
dernière disposition interdit la délivrance physique de certains titres au
porteur, en Belgique, à partir du 1er janvier 2008. C’est évidemment
aussi à cette date que l’article 22 entrera en vigueur.

9. Article 23. Abrogations.
— Le Comité de vérification des titres, institué par l’arrêté du Régent

du 7 avril 1949 relatif à l’annulation des titres belges au porteur non
déclarés est chargé de veiller au respect des conditions de forme
prévues par l’arrêté mentionné ci-après.

— L’arrêté royal du 3 décembre 2005 déterminant les conditions de
forme des titres au porteur admis à la négociation sur un marché
réglementé belge vise les titres au porteur, émis exclusivement en
Belgique ainsi que les titres au porteur émis en Belgique et dans un
autre Etat membre de l’Union européenne par des sociétés ressortissant
de la Belgique et admis à la négociation sur un marché réglementé.

A partir du 1er janvier 2014, les titres au porteur doivent être
convertis en titres nominatifs ou en titres dématérialisés. En consé-
quence, il convient d’abroger les deux arrêtés précités.

L’abrogation entre en vigueur le 1er janvier 2014.
10. Articles 24 et 25 du projet : entrées en vigueur.
Ces articles n’appellent pas de commentaires particuliers puisque les

différentes entrées en vigueur sont évoquées dans le commentaire de
chacun des chapitres développés ci-dessus.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,

de Votre Majesté,
le très respectueux

et très fidèle serviteur,

Le Ministre des Finances,
D. REYNDERS

AVIS 42.229/2 DU 28 FEVRIER 2007
DE LA SECTION DE LEGISLATION DU CONSEIL D’ETAT

Le Conseil d’Etat, section de législation, deuxième chambre, saisi par
le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances, le 1er février 2007,
d’une demande d’avis, dans un délai de trente jours, sur un projet
d’arrêté royal ″portant application de la loi du 14 décembre 2005
portant suppression des titres au porteur″, a donné l’avis suivant :

Comme la demande d’avis est introduite sur la base de l’article 84,
§ 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur le Conseil d’Etat, tel qu’il
est remplacé par la loi du 2 avril 2003, la section de législation limite son
examen au fondement juridique de le projet, à la compétence de
l’auteur de l’acte ainsi qu’à l’accomplissement des formalités préala-
bles, conformément à l’article 84, § 3, des lois coordonnées précitées.

Sur ces trois points, le projet appelle les observations ci-après.

Observation préalable

Conformément aux recommandations de légistique formelle,

« Les textes qui modifient plusieurs textes antérieurs doivent, autant
que possible, les modifier dans leur ordre chronologique, en commen-
çant par le plus ancien″ (1).

Comme le projet tend à modifier des règles de nature tant législative
que réglementaire, il y a de plus lieu, pour se conformer à la hiérarchie
des normes, de faire précéder la modification des textes réglementaires
par celle des dispositions ayant valeur légale. L’ordre des neuf premiers
chapitres doit, dès lors, être revu en conséquence.
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Dezelfde regels moeten in acht worden genomen bij de redactie van
de aanhef, met dien verstande bovendien dat eerst de rechtsgronden
van de bepalingen van het ontwerp moeten worden vermeld, daarna de
regelgevingen die het ontwerp beoogt te wijzigen of op te heffen.

Om evenwel te voorkomen dat de bijzondere opmerkingen die
volgen te gecompliceerd worden, worden in de formulering ervan de
aldus vereiste aanpassingen buiten beschouwing gelaten.

Bijzondere opmerkingen

HOOFDSTUK I. — Wijzigingen van het koninklijk besluit van 23 januari 1991
betreffende de effecten van de Staatsschuld

1. Naar dit koninklijk besluit wordt verwezen in de elfde aanhefver-
wijzing. In dit lid moeten de woorden ″14 juni en″ vervallen, en in de
Franse tekst moet de datum ″3 novembre 1997″ worden vervangen door
de datum ″3 décembre 1997″.

Volgens punt 1 van het verslag aan de Koning, dat bij het ontwerp is
gevoegd, steunen de ontworpen wijzigingen van de artikelen 1 tot 5 en
17 op artikel 2 van de wet van 2 januari 1991 betreffende de markt van
de effecten van de overheidsschuld en het monetair beleidsinstrumen-
tarium, waarnaar in het zesde lid van de aanhef wordt verwezen. In dat
lid moet dus de bijzondere verwijzing naar artikel 1 van deze wet,
vervangen bij artikel 35 van de wet van 14 december 2005 houdende
afschaffing van de effecten aan toonder, vervallen. Doordat artikel 22
van het ontwerp de datum van de inwerkingtreding van dat artikel 35
bepaalt ter uitvoering van artikel 43, derde lid, van deze wet, behoeft
dus alleen meer bepaald naar dat lid te worden verwezen in de eerste
aanhefverwijzing. In die aanhefverwijzing moet dus worden geschre-
ven ″inzonderheid op de artikelen 13 en 43, derde lid,″, veeleer dan
″inzonderheid op de hoofdstukken II, IV en V″ (2) (3).

2. Volgens de wetgevingstechnische aanbevelingen,

« (moeten), wanneer alle artikelen van eenzelfde onderdeel (titel,
hoofdstuk, enz.) door een kleiner aantal nieuwe artikelen moeten
worden vervangen, (...) de niet vervangen artikelen uitdrukkelijk
worden opgeheven » (4).

Bovendien

« (wordt) bij wijziging van artikelen (...) de bestaande nummering in
acht genomen. Dit geldt ook wanneer sommige bepalingen worden
gewijzigd en andere opgeheven; in dat geval worden de opheffings-
bepalingen dus niet achteraan in de tekst samengebracht. Als men
anders te werk gaat, kan men de lezer die de logische volgorde van de
wijzigingen volgt in de waan brengen dat een artikel ongewijzigd blijft,
terwijl het opgeheven wordt » (5).

De bepalingen van de artikelen 1 tot 5 en 17 van het ontwerp moeten
bijgevolg als volgt worden gesteld :

« Artikel 1. Het opschrift van hoofdstuk I van het koninklijk besluit
van 23 januari 1991 betreffende de effecten van de Staatsschuld wordt
vervangen door het volgende opschrift :

« HOOFDSTUK I. — Individuele of verzameleffecten aan toonder die
uitsluitend in het buitenland uitgegeven worden of die vallen onder
een buitenlands recht. »

Art. 2. In hetzelfde hoofdstuk worden afdeling I, die artikel 1 omvat,
en afdeling II, die artikelen 2 en 3 omvat, vervangen door de volgende
bepalingen :

« Afdeling I. — Vermeldingen op de effecten

Artikel 1. Individuele of verzameleffecten... of die vallen onder een
buitenlands recht, dragen het naamstempel... alsmede dat...

(...)

Het uitgiftebesluit... dat de uit te geven effecten ondertekend zullen
worden door... ».

Art. 3. In hetzelfde hoofdstuk wordt afdeling III, die de artikelen 4
tot 7 omvat, opgeheven.

Art. 4. (zoals in artikel 2 van het ontwerp).

Les mêmes règles doivent être observées pour la rédaction du
préambule, étant de plus entendu que la mention des fondements
juridiques des dispositions du projet doit précéder celle des textes qu’il
tend à modifier ou abroger.

Toutefois, afin d’éviter de compliquer outre mesure les observations
particulières qui suivent, leur formulation fera abstraction des rema-
niements ainsi requis.

Observations particulières

CHAPITRE 1er. — Modifications à l’arrêté royal du 23 janvier 1991
relatif aux titres de la dette de l’Etat

1. Cet arrêté royal est visé à l’alinéa 11 du préambule. Dans cet alinéa,
il y a lieu de supprimer les mots ″14 juin et″, ainsi que de remplacer,
dans le texte français, la date du ″3 novembre 1997″ par celle du
″3 décembre 1997″.

Selon le point 1 du rapport au Roi joint au projet, les modifications en
projet aux articles 1er à 5 et 17 se fondent sur l’article 2 de la loi du
2 janvier 1991 relative au marché des titres de la dette publique et aux
instruments de la politique monétaire, visée à l’alinéa 6 du préambule.
Dans cet alinéa, il convient donc d’omettre la référence particulière à
l’article 1er de cette loi, remplacé par l’article 35 de la loi du
14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur. La
circonstance que l’article 22 du projet détermine la date d’entrée en
vigueur de cet article 35 en exécution de l’article 43, alinéa 3, de cette loi
impose en effet seulement de viser plus particulièrement cet alinéa dans
le premier du préambule. Celui-ci devrait donc viser ″notamment les
articles 13 et 43, alinéa 3″, plutôt que ″les chapitres II, IV et V″ (2) (3).

2. Suivant les recommandations de légistique formelle,

« (...) lorsque l’ensemble des articles groupés sous une division
propre (titre, chapitre, etc.) doit être remplacé par un nombre moindre
d’articles nouveaux, il y a lieu d’abroger expressément les articles pour
lesquels ne sont pas prévues de dispositions nouvelles » (4).

En outre,

« Les textes modificatifs doivent modifier les articles du texte
antérieur dans leur ordre numérique. Ainsi, lorsqu’un texte modifie
diverses dispositions d’un texte originel et en abroge d’autres, il faut
suivre l’ordre des dispositions du texte originel plutôt que de grouper
les abrogations in fine. Procéder autrement peut conduire le lecteur qui
suit l’ordre logique des modifications à croire qu’un article est resté
inchangé, alors qu’il est abrogé » (5).

Les dispositions des articles 1er à 5 et 17 du projet doivent par
conséquent s’organiser comme suit :

« Article 1er. L’intitulé du chapitre premier de l’arrêté royal du
23 janvier 1991 relatif aux titres de la dette de l’Etat est remplacé par
l’intitulé suivant :

« CHAPITRE Ier. — Des titres au porteur individuels ou collectifs
émis exclusivement à l’étranger ou soumis à un droit étranger. »

Art. 2. Dans le même chapitre, la section première, comprenant
l’article 1er, et la section II, comprenant les articles 2 et 3, sont
remplacées par les dispositions suivantes :

« Section 1re. ... [la suite comme à l’article 1er du projet]. »

Art. 3. Dans le même chapitre, la section III, comprenant les articles 4
à 7, est abrogée.

Art. 4. (comme à l’article 2 du projet).
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Art. 5. (zoals in artikel 3 van het ontwerp).

Art. 6. Opgeheven worden in hetzelfde besluit :

1° artikel 23;

2° artikel 24, derde lid;

3° artikel 24, vierde lid.

Art. 7. (zoals in artikel 4 van het ontwerp).

Art. 8. (zoals in artikel 5 van het ontwerp, met dien verstande dat in
3°, het ontworpen lid, het woord ″van″ tussen de woorden ″ontvangst-
bewijs″ en ″zodra″ geschrapt moet worden).

Art. 9. Artikel 48 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 10. In hoofdstuk IV van hetzelfde besluit wordt afdeling I, die de
artikelen 51 tot 53 omvat, opgeheven. »

De overige artikelen van het ontwerp moet dienovereenkomstig
worden vernummerd, ook de verwijzingen in artikel 23 van het
ontwerp moeten worden aangepast.

HOOFDSTUK II. — Wijzigingen van het koninklijk besluit
van 14 oktober 1991 betreffende de thesauriebewijzen en de depositobewijzen

Naar dit koninklijk besluit wordt verwezen in het twaalfde lid van de
aanhef. In dat lid moet de opsomming van de wijzigingen die in dat
besluit zijn aangebracht, vervallen en moet in de plaats daarvan
worden geschreven ″inzonderheid op de artikelen 9 en 10″, aangezien
artikel 6 van het ontwerp strekt tot vervanging van artikel 9 en
artikel 18 ervan de opheffing van artikel 10, derde en vierde lid, tot doel
heeft.

Bovendien moet om de reden die hierboven is aangegeven de
opheffingsbepaling van dit artikel 18 in de vorm van een tweede artikel
worden opgenomen in dit hoofdstuk, waarin de wijzigingen worden
gebundeld die in hetzelfde koninklijk besluit worden aangebracht.

Die wijzigingen steunen op de wet van 22 juli 1991 betreffende de
thesauriebewijzen en de depositobewijzen, waarnaar verwezen wordt
in het zevende lid van de aanhef. In dat lid moet evenwel meer in het
bijzonder verwezen worden naar die bepalingen van die wet welke een
wettelijke grondslag bieden voor die wijzigingen, hetgeen niet het
geval is met artikel 1, § 1, derde lid, ervan, vervangen bij artikel 38 van
de voornoemde wet van 14 december 2005, welk artikel overigens pas
in werking dient te treden op 1 januari 2014, overeenkomstig artikel 43,
tweede lid, van die wet. De verwijzing naar dat artikel 1, § 1, derde lid,
aan het slot van het zevende lid van de aanhef dient dus vervangen te
worden door een verwijzing naar de wetsbepalingen waarop de
artikelen 9 en 18 van het ontwerp steunen. Aldus dient er, wat artikel 9
van het ontwerp betreft, meer bepaald verwezen te worden naar
artikel 6, vierde lid, van de voornoemde wet van 22 juli 1991.

HOOFDSTUK III. — Wijzigingen van de wet van 23 december 2005
houdende diverse bepalingen

Naar deze wet wordt verwezen in het negende lid van de aanhef.
Dat lid dient, in fine, als volgt te worden gesteld : ″inzonderheid op
artikel 43″.

De artikelen 7 en 19 dienen voorts te worden samengevoegd als
volgt :

« Art. (...). In artikel 43 van de wet van 23 december 2005 houdende
diverse bepalingen worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° § 1 wordt opgeheven;

2° de vermelding ″§ 2″ vervalt. »

HOOFDSTUK IV. — Wijzigingen van de wet van 24 juli 1921
op de ongewilde buitenbezitstelling van de titels aan toonder

Naar deze wet wordt verwezen in het tweede lid van de aanhef.
Het slot van dat lid dient gesteld te worden als volgt : ″(...) inzonder-
heid op artikel 24, gewijzigd bij de wetten van 22 juli 1991 en
22 maart 1995, artikel 24bis, ingevoegd bij de wet van 22 juli 1991,
en artikel 31, gewijzigd bij de wet van 22 juli 1991;″.

Art. 5. (comme à l’article 3 du projet).

Art. 6. Sont abrogés, dans le même arrêté :

1° l’article 23;

2° l’article 24, alinéa 3;

3° l’article 24, alinéa 4.

Art. 7. (comme à l’article 4 du projet).

Art. 8. (comme à l’article 5 du projet).

Art. 9. L’article 48 du même arrêté est abrogé.

Art. 10. Dans le chapitre IV du même arrêté, la section I, comprenant
les articles 51 à 53, est abrogée. »

La numérotation des autres articles du projet doit être adaptée en
conséquence, de même que les références figurant à l’article 23 du
projet.

CHAPITRE II. — Modifications à l’arrêté royal du 14 octobre 1991
relatif aux billets de trésorerie et aux certificats de dépôt

Cet arrêté royal est visé à l’alinéa 12 du préambule. Dans cet alinéa,
il y a lieu d’omettre l’énumération des modifications apportées à cet
arrêté et de préciser, en lieu et place, ″notamment les articles 9 et 10″,
puisque l’article 6 du projet tend au remplacement de l’article 9 et son
article 18 à l’abrogation de l’article 10, alinéas 3 et 4.

En outre, pour la raison déjà indiquée plus haut, la disposition
abrogatoire de cet article 18 doit être intégrée, sous la forme d’un
second article, dans ce chapitre regroupant les modifications apportées
au même arrêté royal.

Ces modifications se fondent sur la loi du 22 juillet 1991 relative aux
billets de trésorerie et aux certificats de dépôt visée à l’alinéa 7 du
préambule. Il convient toutefois d’y viser plus spécialement les
dispositions de cette loi qui procurent à ces modifications un fonde-
ment légal, ce qui n’est pas le cas de son article 1er, § 1er, alinéa 3,
remplacé par l’article 38 de la loi du 14 décembre 2005, précitée, article
ne devant du reste entrer en vigueur que le 1er janvier 2014,
conformément à l’article 43, alinéa 2, de cette loi. La référence à cet
article 1er, § 1er, alinéa 3, à la fin de l’alinéa 7 du préambule doit donc
être remplacée par une référence aux dispositions légales sur lesquelles
se fondent les articles 9 et 18 du projet. Ainsi y a-t-il notamment lieu,
pour ce qui concerne l’article 9 du projet, de viser plus spécialement
l’article 6, alinéa 4, de la loi du 22 juillet 1991, précitée.

CHAPITRE III. — Modifications à la loi du 23 décembre 2005
portant des dispositions diverses

Cette loi est visée à l’alinéa 9 du préambule. La fin de cet alinéa doit
être rédigée comme suit : ″notamment l’article 43″.

Les articles 7 et 19 doivent, en outre, être fusionnés comme suit :

« Art. (...). A l’article 43 de la loi du 23 décembre 2005 portant des
dispositions diverses, sont apportées les modifications suivantes :

1° le § 1er est abrogé;

2° les mots ″§ 2″ sont supprimés. »

CHAPITRE IV. — Modifications à la loi du 24 juillet 1921
relative à la dépossession involontaire des titres au porteur

Cette loi est visée à l’alinéa 2 du préambule. La fin de cet alinéa doit
être rédigée comme suit : ″(...) notamment l’article 24, modifié par les
lois des 22 juillet 1991 et 22 mars 1995, l’article 24bis, inséré par la loi du
22 juillet 1991, et l’article 31, modifié par la loi du 22 juillet 1991;″.
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In dit hoofdstuk, dat de wijzigingen bevat van die wet van
24 juli 1921, behoort daarenboven de opheffingsbepaling die artikel 20
van het ontwerp vormt, in de vorm van een als volgt geredigeerd
artikel ingevoegd te worden tussen de bepalingen die de huidige
artikelen 8 en 9 vormen :

« Art. (...) Artikel 24, vierde lid, van dezelfde wet wordt opgeheven. »

HOOFDSTUK V. — Wijziging van het koninklijk besluit nr. 62
van 10 november 1967

ter bevordering van de omloop van de financiële instrumenten

Naar dat koninklijk besluit wordt verwezen in het vierde lid van de
aanhef. Aan het eind van dat lid, alsook in artikel 11 van het ontwerp,
behoort te worden geschreven ″gewijzigd bij de wet van 15 juli 1998″,
aangezien de wijziging waarin voorzien wordt door artikel 43 van de
wet van 10 maart 1999 tot wijziging van de wet van 6 april 1995 inzake
de secundaire markten, het statuut van en het toezicht op de
beleggingsondernemingen, de bemiddelaars en beleggingsadviseurs,
tot fiscale regeling van de verrichtingen van lening van aandelen en
houdende diverse andere bepalingen, doelloos geworden is door de
inwerkingtreding, op 4 september 2002, van artikel 8 van de wet van
15 juli 1998 tot wijziging van sommige wettelijke bepalingen inzake
financiële instrumenten en effectenclearingstelsels.

HOOFDSTUK VI. — Wijziging van het gecoördineerde koninklijk besluit
nr. 62 van 10 november 1967 betreffende de bewaargeving van vervangbare
financiële instrumenten en de vereffening van transacties op deze instru-
menten

Artikel 2 van de Franse versie van het koninklijk besluit van
27 januari 2004 tot coördinatie van het koninklijk besluit nr. 62 van
10 november 1967 ter bevordering van de omloop van financiële
instrumenten (6) luidt als volgt :

« La coordination portera l’intitulé suivant :

« Arrêté royal n° 62 relatif au dépôt d’instruments financiers
fongibles et à la liquidation d’opérations sur ces instruments ». »

Dit opschrift dient dus te worden gebruikt in de Franse lezing van
het vijfde lid van de aanhef, in het opschrift van het hoofdstuk en in
artikel 12. In dat artikel behoort voorts melding te worden gemaakt van
de bekrachtiging van de coördinatie bij de wet van 15 december 2004.
Aangezien artikel 6 van de gecoördineerde tekst nog geen enkele
wijziging heeft ondergaan, behoort daarentegen geen melding te
worden gemaakt van de wijzigingen die bij de wet van 15 juli 1998 zijn
aangebracht in artikel 4 van het voornoemde koninklijk besluit nr. 62
van 10 november 1967.

HOOFDSTUK VIII. — Wijziging van het koninklijk besluit (van
10 januari 2002) betreffende het beheer van de door een notaris ontvangen
sommen, effecten en geldswaardige papieren aan toonder en betreffende het
toezicht op de boekhouding van de notarissen

In de aanhef dient melding te worden gemaakt van - en daarvoor
behoort er dan ook een aanvullend lid te worden ingevoegd - de
rechtsgrond van de ontworpen wijziging, welke rechtsgrond vervat
lijkt te zijn in artikel 34bis van de wet van 25 ventôse - 5 germinal jaar XI
(16 maart 1803) tot regeling van het notarisambt, ingevoegd bij
koninklijk besluit nr. 213 van 13 december 1935 (7).

HOOFDSTUK X. — Opheffingen

Van dit hoofdstuk blijven enkel nog de bepalingen van het huidige
artikel 21 bestaan. Onderdeel 1° van dat artikel en het tiende lid van de
aanhef dienen aangevuld te worden als volgt : ″gewijzigd bij de
koninklijke besluiten van 16 mei 1978 en 19 november 1987″.

D’autre part, la disposition abrogatoire constituant l’article 20 du
projet doit être insérée dans ce chapitre comportant les modifications à
cette loi du 24 juillet 1921, entre les dispositions formant les articles 8 et
9 actuels, sous la forme d’un article ainsi rédigé :

« Art. (...). L’article 24, alinéa 4, de la même loi est abrogé. »

CHAPITRE V. — Modification à l’arrêté royal n° 62
du 10 novembre 1967

favorisant la circulation des instruments financiers

Cet arrêté royal est visé à l’alinéa 4 du préambule. A la fin de cet
alinéa, ainsi que dans l’article 11 du projet, il convient d’écrire ″modifié
par la loi du 15 juillet 1998″, car la modification prévue par l’article 43
de la loi du 10 mars 1999 modifiant la loi du 6 avril 1995 relative aux
marchés secondaires, au statut des entreprises d’investissement et à
leur contrôle, aux intermédiaires et conseillers en placements, fixant le
régime fiscal des opérations de prêt d’actions et portant diverses autres
dispositions est devenue sans objet du fait de l’entrée en vigueur le
4 septembre 2002 de l’article 8 de la loi du 15 juillet 1998 modifiant
diverses dispositions légales en matière d’instruments financiers et de
systèmes de compensation de titres.

CHAPITRE VI. — Modification à l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967
coordonné relatif au dépôt d’instruments financiers fongibles et à la
liquidation d’opérations sur ces instruments

Suivant l’article 2 de l’arrêté royal du 27 janvier 2004 portant
coordination de l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967 favorisant la
circulation des instruments financiers (6),

« La coordination portera l’intitulé suivant :

« Arrêté royal n° 62 relatif au dépôt d’instruments financiers
fongibles et à la liquidation d’opérations sur ces instruments ». »

C’est donc cet intitulé qui doit être utilisé dans l’alinéa 5 du
préambule, l’intitulé du chapitre et l’article 12. Il convient, en outre, de
mentionner dans cet article la confirmation de la coordination par la loi
du 15 décembre 2004. Au contraire, comme l’article 6 du texte
coordonné n’a encore subi aucune modification, il n’y a pas lieu de
mentionner les modifications apportées par la loi du 15 juillet 1998 à
l’article 4 de l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967, précité.

CHAPITRE VIII. — Modification à l’arrêté royal du 10 janvier 2002 relatif
à la gestion des sommes, titres et valeurs au porteur reçus par un notaire et
au controle de la comptabilité des notaires

Il y a lieu de viser au préambule - et un alinéa supplémentaire doit
donc y être inséré à cet effet - le fondement légal de la modification en
projet, qui semble résider dans l’article 34bis de la loi du 25 ventôse -
5 germinal an XI (16 mars 1803) contenant organisation du notariat,
inséré par l’arrêté royal n° 213 du 13 décembre 1935 (7).

CHAPITRE X. — Abrogations

Ne subsisteront donc de ce chapitre que les dispositions de l’actuel
article 21. Le 1° de cet article et l’alinéa 10 du préambule doivent être
complétés comme suit : ″modifié par les arrêtés royaux des 16 mai 1978
et 19 novembre 1987″.
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Er dienen bovendien twee aanvullende leden te worden ingevoegd in
de aanhef, teneinde daarin te verwijzen naar de rechtsgrond van beide
opgeheven besluiten, namelijk enerzijds artikel 22 van de besluitwet
van 6 oktober 1944 betreffende de telling van de Belgische en vreemde
effecten, gewijzigd bij de wet van 10 november 1953, wat betreft het
Regentbesluit van 7 april 1949 waarnaar verwezen wordt in artikel 21,
1°, van het ontwerp, en anderzijds artikel 467 van het Wetboek van
Vennootschappen, wat betreft het koninklijk besluit van 3 decem-
ber 2005, waarnaar verwezen wordt in onderdeel 2° van dat artikel.

HOOFDSTUK XI. — Inwerkingtreding
De verwijzingen in artikel 23 moeten aangepast aan de vernum-

mering van de artikelen.
De kamer was samengesteld uit :
De heer Y. Kreins, kamervoorzitter,
De heer P. Liénardy en Mevr. M. Baguet, staatsraden,
De heer G. Keutgen, assessor van de afdeling wetgeving,
Mevr. B. Vigneron, griffier.
Het verslag werd uitgebracht door de heer J.-L. Paquet, eerste

auditeur.
De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd

nagezien onder toezicht van de heer P. Liénardy.
De griffier, De voorzitter,
B. Vigneron. Y. Kreins.

Nota’s

(1) http://www.raadvst-consetat.be/pdf/wetgt_nl.pdf, blz. 48, 8.6.21.
(2) En dit des te meer daar de inwerkingtreding van die wet geregeld

wordt in een tweede hoofdstuk IV, in plaats van in een hoofdstuk V.
(3) De aandacht van de steller van het ontwerp wordt gevestigd op

het wetsontwerp houdende diverse bepalingen (IV) waarover de
afdeling wetgeving van de Raad van State op 11 januari 2007
advies 41.920/2 heeft gegeven (Gedr. St., Kamer, 2006-2007, nr. 51-
2873/001), welk wetsontwerp ertoe strekt de voormelde wet van
14 december 2005 te wijzigen. In voorkomend geval moet de verwijzing
naar de laatstgenoemde wet worden aangevuld met de vermelding van
de wijzigende wet.

(4) Ibidem, blz. 46, 8.6.9.
(5) Ibidem, blz. 47, 8.6.14.
(6) Het coördinatiebesluit heft de gecoördineerde tekst niet op.
(7) Dat artikel luidt als volgt : « De effecten en geldswaardige

papieren aan toonder die aan de notaris zijn toevertrouwd naar
aanleiding van een akte of een verrichting van zijn ambt, worden
binnen drie maanden, voor rekening van de eigenaar, onder een
afzonderlijke rubriek bij een openbare of particuliere instelling in open
bewaring gegeven, overeenkomstig door de Koning te stellen regels. »

26 APRIL 2007. — Koninklijk besluit
tot toepassing van de wet van 14 december 2005

houdende afschaffing van de effecten aan toonder
ALBERT II, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.
Gelet op de wet van 14 december 2005 houdende afschaffing van de

effecten aan toonder, inzonderheid op artikelen 13 en 43, derde lid;
Gelet op de wet van 25 ventôse – 5 germinal jaar XI (16 maart 1803)

tot regeling van het notarisambt, inzonderheid op artikel 34bis,
ingevoegd bij het koninklijk besluit nr. 213 van 13 december 1935;

Gelet op de wet van 24 juli 1921 op de ongewilde buitenbezitstelling
van de titels aan toonder, inzonderheid op artikel 24, gewijzigd bij de
wetten van 22 juli 1991 en 22 maart 1995, artikel 24bis, ingevoegd bij de
wet van 22 juli 1991, en artikel 31, gewijzigd bij de wet van 22 juli 1991;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 150 van 18 maart 1935 tot
samenschakeling van de wetten betreffende de inrichting en de
werking van de Deposito- en Consignatiekas en tot aanbrenging van
wijzigingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934, inzonderheid op
artikel 19, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 20 juli 2000, en
artikel 37;

Gelet op besluitwet van 6 oktober 1944 betreffende de telling van de
Belgische en vreemde effecten, inzonderheid op artikel 22, gewijzigd bij
de wet van 10 november 1953;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967 ter
bevordering van de omloop van de financiële instrumenten, inzonder-
heid op artikel 4, tweede lid, gewijzigd bij de wet van 15 juli 1998;

Deux alinéas supplémentaires doivent, en outre, être insérés dans le
préambule afin d’y viser le fondement légal des deux arrêtés abrogés,
c’est-à-dire, d’une part, l’article 22 de l’arrêté-loi du 6 octobre 1944
relatif aux titres belges et étrangers, modifié par la loi du 10 novem-
bre 1953, pour ce qui concerne l’arrêté du Régent du 7 avril 1949 visé à
l’article 21, 1°, du projet et, d’autre part, l’article 467 du Code des
sociétés pour ce qui concerne l’arrêté royal du 3 décembre 2005 visé au
2° de cet article.

CHAPITRE XI. — Entrée en vigueur
Les références figurant à l’article 23 doivent être adaptées pour tenir

compte de la nouvelle numérotation des articles.
La chambre était composée de :
M. Y. Kreins, président de chambre,
M. P. Liénardy et Mme M. Baguet, conseillers d’Etat,
M. G. Keutgen, assesseur de la section de législation,
Mme B. Vigneron, greffier.
Le rapport a été présenté par M. J.-L. PAQUET, premier auditeur.

(...)

Le greffier, Le président,
B. Vigneron. Y. Kreins.

Notes

(1) http://www.raadvst-consetat.be/pdf/Lforf1.pdf, p. 48, 8.6.21.
(2) Et ce, d’autant plus que l’entrée en vigueur de cette loi est réglée

dans un second chapitre IV, plutôt que dans un chapitre V.
(3) L’attention de l’auteur du projet est attirée sur le projet de loi

portant des dispositions diverses (IV) sur lequel la section de législation
du Conseil d’Etat a donné le 11 janvier 2007, l’avis 41.920/2 (Doc. parl.,
Chambre, 2006-2007, n° 51-2873/001) qui tend a modifier la loi du
14 décembre 2005, précitée. Le cas échéant, la référence à cette dernière
loi sera complétée par l’indication de la loi modificative.

(4) Ibidem, p. 46, 8.6.9.
(5) Ibidem, p. 47, 8.6.14.
(6) L’arrêté de coordination n’abroge pas le texte coordonné.
(7) Selon cet article, ″Les titres et valeurs au porteur confiés au

notaire, à l’occasion d’un acte ou d’une opération de son ministère, sont
dans les trois mois déposés à découvert, pour le compte de la personne
propriétaire des titres, sous une rubrique spéciale, dans un établisse-
ment public ou privé, conformément aux dispositions arrêtées par le
Roi. »

26 AVRIL 2006. — Arrêté royal
portant application de la loi du 14 décembre 2005

portant suppression des titres au porteur
ALBERT II, Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, Salut.
Vu la loi du 14 décembre 2005 portant suppression des titres au

porteur, notamment les articles 13 et 43, alinéa 3;
Vu la loi du 25 ventôse – 5 germinal an XI (16 mars 1803) contenant

organisation du notariat, notamment l’article 34bis, inséré par l’arrêté
royal n° 213 du 13 décembre 1935;

Vu la loi du 24 juillet 1921 relative à la dépossession involontaire des
titres au porteur, notamment l’article 24, modifié par les lois des
22 juillet 1991 et 22 mars 1995, l’article 24bis, inséré par la loi du
22 juillet 1991, et l’article 31, modifié par la loi du 22 juillet 1991;

Vu l’arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935 coordonnant les lois relatives
à l’organisation et au fonctionnement de la Caisse des Dépôts et
Consignations et y apportant des modifications en vertu de la loi du
31 juillet 1934, notamment l’article 19, modifié par l’arrêté royal du
20 juillet 2000, et l’article 37;

Vu l’arrêté-loi du 6 octobre 1944 relatif aux titres belges et étrangers,
notamment l’article 22, modifié par la loi du 10 novembre 1953;

Vu l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967 favorisant la circulation
des instruments financiers, notamment l’article 4, alinéa 2, modifié par
la loi du 15 juillet 1998;
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Gelet op het koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967
betreffende de bewaargeving van vervangbare financiële instrumenten
en de vereffening van transacties op deze instrumenten, inzonderheid
op artikel 6, tweede lid, bekrachtigd bij de wet van 15 december 2004;

Gelet op de wet van 2 januari 1991 betreffende de markt van de
effecten van de overheidsschuld en het monetair beleidsinstrumenta-
rium, inzonderheid op artikel 2;

Gelet op de wet van 22 juli 1991 betreffende de thesauriebewijzen en
de depositobewijzen, inzonderheid op artikel 6, vierde lid;

Gelet op de wet van 6 augustus 1993 betreffende de transacties met
bepaalde effecten, inzonderheid op artikel 16;

Gelet op het Wetboek van Vennootschappen, inzonderheid op
artikel 467;

Gelet op de wet van 23 december 2005 houdende diverse bepalingen,
inzonderheid op artikel 43;

Gelet op het besluit van de Regent van 7 april 1949 betreffende het
onwaarde maken van niet aangegeven Belgische effecten aan toonder,
gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 16 mei 1978 en 19 novem-
ber 1987;

Gelet op het koninklijk besluit van 23 januari 1991 betreffende de
effecten van de Staatsschuld, gewijzigd bij de besluiten van 22 juli 1991,
10 februari 1993, 16 november 1994, 30 september en 3 december 1997,
26 november 1998, 20 januari 1999, 11 juni 2001 en 5 maart 2006;

Gelet op het koninklijk besluit van 14 oktober 1991 betreffende de
thesauriebewijzen en de depositobewijzen, inzonderheid op artikelen 9
en 10;

Gelet op het koninklijk besluit van 26 mei 1994 over de inhouding en
de vergoeding van de roerende voorheffing overeenkomstig hoofd-
stuk I van de wet van 6 augustus 1993 betreffende de transacties met
bepaalde effecten, inzonderheid op artikel 13, 1°;

Gelet op het koninklijk besluit van 10 januari 2002 betreffende het
beheer van de door een notaris ontvangen sommen, effecten en
geldswaardige papieren aan toonder en betreffende het toezicht op de
boekhouding van de notarissen, inzonderheid op artikel 7, tweede lid;

Gelet op het koninklijk besluit van 3 december 2005 tot vaststelling
van de vormvereisten van effecten aan toonder die tot de verhandeling
op een Belgische gereglementeerde markt worden toegelaten en tot
opheffing van het koninklijk besluit van 22 december 1995 betreffende
de opneming van financiële instrumenten in de eerste markt van een
effectenbeurs;

Gelet op het advies van 42.229/2 van de Raad van State, gegeven op
28 februari 2007, met toepassing van artikel 84, § 1, 1°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State, van 12 januari 1973;

Overwegende dat artikel 13, § 1 en § 2, 1° van de wet van
14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder de
Koning machtigt om :

1° de wetten die bepalingen bevatten inzake de effecten aan toonder
volledig of gedeeltelijk te wijzigen en/of op te heffen teneinde de
overeenstemming ervan met deze wet te bewerkstelligen;

2° met betrekking tot de schuld van de federale Staat, wijzigingen aan
te brengen in de wetten en overeenkomsten van Belgisch recht die
leningsovereenkomsten vormen die volledig of gedeeltelijk worden
vertegenwoordigd door effecten aan toonder, teneinde de demateriali-
sering van deze leningen mogelijk te maken, uiterlijk op 31 decem-
ber 2013;

Overwegende dat het dus aangewezen is om over te gaan tot een
eerste reeks wijzigingen of opheffingen van wetten en reglementen om
de voormelde doelstellingen te bereiken, meer bepaald inzake de
effecten van de overheidsschuld;

Overwegende dat het aangewezen is om de bepalingen van dit
besluit onverwijld ter kennis te brengen van de actoren op de
effectenmarkten die de dematerialisatie voorbereiden, rekening hou-
dend met het feit dat de inwerkingtreding van een aantal bepalingen
van dit besluit gepland is op 1 januari 2008;

Vu l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967 relatif au dépôt
d’instruments financiers fongibles et à la liquidation d’opérations sur
ces instruments, notamment l’article 6, alinéa 2, confirmé par la loi du
15 décembre 2004;

Vu la loi du 2 janvier 1991 relative au marché des titres de la dette
publique et aux instruments de la politique monétaire, notamment
l’article 2;

Vu la loi du 22 juillet 1991 relative aux billets de trésorerie et aux
certificats de dépôt, notamment l’article 6, alinéa 4;

Vu la loi du 6 août 1993 relative aux opérations sur certaines valeurs
mobilières, notamment l’article 16;

Vu le Code des sociétés, notamment l’article 467;

Vu la loi du 23 décembre 2005 portant des dispositions diverses,
notamment l’article 43;

Vu l’arrêté du Régent du 7 avril 1949 relatif à l’annulation des titres
belges au porteur non déclarés, modifié par les arrêtés royaux des
16 mai et 19 novembre 1987;

Vu l’arrêté royal du 23 janvier 1991 relatif aux titres de la dette de
l’Etat, modifié par les arrêtés des 22 juillet 1991, 10 février 1993,
16 novembre 1994, 30 septembre et 3 décembre 1997, 26 novembre 1998,
20 janvier 1999, 11 juin 2001 et 5 mars 2006;

Vu l’arrêté royal du 14 octobre 1991 relatif aux billets de trésorerie et
aux certificats de dépôt, notamment les articles 9 et 10;

Vu l’arrêté royal du 26 mai 1994 relatif à la perception et à la
bonification du précompte mobilier conformément au chapitre 1er de la
loi du 6 août 1993 relative aux opérations sur certaines valeurs
mobilières, notamment l’article 13, 1°;

Vu l’arrêté royal du 10 janvier 2002 relatif à la gestion des sommes,
titres et valeurs au porteur reçus par un notaire et au contrôle de la
comptabilité des notaires, notamment l’article 7, alinéa 2;

Vu l’arrêté royal du 3 décembre 2005 déterminant les conditions de
forme des titres au porteur admis à la négociation sur un marché
réglementé belge et abrogeant l’arrêté royal du 22 décembre 1995 relatif
à l’inscription d’instruments financiers au premier marché d’une
bourse de valeurs mobilières;

Vu l’avis 42.229/2 du Conseil d’Etat, donné le 28 février 2007, en
application de l’article 84, § 1er, 1°, des lois coordonnées sur le Conseil
d’Etat, du 12 janvier 1973;

Considérant que l’article 13, § 1er et § 2, 1° de la loi du 14 décem-
bre 2005 portant suppression des titres au porteur autorise le Roi :

1° à modifier et/ou abroger tout ou partie des lois qui contiennent
des dispositions relatives aux titres au porteur afin d’assurer leur
concordance avec cette loi;

2° à modifier, en matière de dette de l’Etat fédéral, les lois et
conventions soumises au droit belge constituant des conventions
d’emprunt qui sont représentés, en tout ou en partie, par des titres au
porteur afin de permettre la dématérialisation de ces emprunts, au plus
tard le 31 décembre 2013;

Considérant qu’il s’indique donc de procéder à un premier train de
modifications ou abrogations de lois et règlements destinées à atteindre
les objectifs dont question ci-dessus, notamment en matière de titres de
la dette publique;

Considérant qu’il s’indique de faire connaître, dans les délais les plus
brefs possibles, les dispositions du présent arrêté aux acteurs des
marchés de titres qui préparent la dématérialisation compte tenu du fait
que certaines des dispositions du présent arrêté sont destinées à entrer
en vigueur le 1er janvier 2008;
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Overwegende bovendien dat de dematerialisatie van de effecten van
de federale Staat van fundamenteel belang is voor het bijhouden van de
grootboeken, en dat de in de toekomst nog toegelaten uitgifte van
effecten aan toonder, indien zij uitsluitend worden uitgegeven in het
buitenland of beheerst worden door een buitenlands recht, vereist dat
de emittenten van dergelijke effecten zo snel mogelijk op de hoogte
gebracht worden van de wijzigingen ingevoerd door de wet van
14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder;

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK I. — Wijzigingen aan de wet van 24 juli 1921

op de ongewilde buitenbezitstelling van de titels aan toonder

Artikel 1. In artikel 24 van de wet van 24 juli 1921 op de ongewilde
buitenbezitstelling van de titels aan toonder, gewijzigd bij de wetten
van 22 juli 1991 en 22 maart 1995, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1° het tweede lid, 2°, wordt vervangen als volgt :

« 2° het recht op de aflevering, op zijn verzoek en op zijn kosten, van
een nieuw effect op naam of een nieuw gedematerialiseerd effect. »;

2° het vierde lid wordt opgeheven.

Art. 2. Artikel 24bis, eerste lid, van dezelfde wet, ingevoegd bij de
wet van 22 juli 1991, wordt vervangen als volgt :

« Onder haar eigen verantwoordelijkheid mag de uitgevende instel-
ling effecten op naam of gedematerialiseerde effecten afleveren van
dezelfde aard en van dezelfde waarde als de titels waartegen verzet is
aangetekend, of aan hem die verzet heeft aangetekend alle intresten,
dividenden of kapitaal op de titels waartegen verzet is aangetekend
teruggeven, vooraleer ze hun waarde met toepassing van artikel 24
verliezen. »

Art. 3. In artikel 31 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van
22 juli 1991, worden de eerste twee leden vervangen door de volgende
leden :

« Elke rechthebbende op een vernielde titel mag, mits hij bewijst dat
deze titel vernield werd, van de uitgevende instelling, hetzij betaling
van het opeisbaar geworden kapitaal, hetzij, op zijn kosten, de
aflevering van een nieuw effect op naam of een nieuw gedemateriali-
seerd effect van dezelfde aard en van dezelfde waarde eisen.

Hetzelfde recht wordt verleend voor de vervalste titels. Voor het
nieuwe effect wordt afgeleverd, wordt de vervalste titel nietig verklaard
of vernietigd. »

HOOFDSTUK II. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit nr. 150 van
18 maart 1935 tot samenschakeling van de wetten betreffende de inrichting
en de werking van de Deposito- en Consignatiekas en tot aanbrenging van
wijzigingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934

Art. 4. Artikel 19 van het koninklijk besluit nr. 150 van 18 maart 1935
tot samenschakeling van de wetten betreffende de inrichting en de
werking van de Deposito- en Consignatiekas en tot aanbrenging van
wijzigingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934, gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 20 juli 2000, wordt aangevuld als volgt :

« 5° De deposito’s in specie gedaan bij toepassing van de wet van
14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder. »

Art. 5. Artikel 37 van hetzelfde besluit wordt aangevuld als volgt :

« 7° Voor de deposito’s gedaan in uitvoering van de wet van
14 december 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder. »

HOOFDSTUK III. — Wijziging aan het koninklijk besluit nr. 62
van 10 november 1967

ter bevordering van de omloop van de financiële instrumenten

Art. 6. In artikel 4, tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 62 van
10 november 1967 ter bevordering van de omloop van de financiële
instrumenten, gewijzigd bij de wet van 15 juli 1998, worden de
woorden « De vereffeningsinstelling heeft » vervangen door de woor-
den « Onverminderd artikel 4, eerste lid, van de wet van 14 decem-
ber 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder, heeft de
vereffeningsinstelling ».

HOOFDSTUK IV. — Wijziging aan het koninklijk besluit nr. 62 van
10 november 1967 betreffende de bewaargeving van vervangbare financiële
instrumenten en de vereffening van transacties op deze instrumenten

Art. 7. In artikel 6, tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 62 van
10 november 1967 betreffende de bewaargeving van vervangbare
financiële instrumenten en de vereffening van transacties op deze
instrumenten, bekrachtigd bij de wet van 15 december 2004, worden de

Considérant, de plus, que la dématérialisation en matière de titres de
la dette de l’Etat fédéral a une importance fondamentale pour la tenue
des grands-livres et que la future émission de titres au porteur encore
autorisée s’ils sont émis exclusivement à l’étranger ou soumis à un droit
étranger, implique que les émetteurs de tels titres soient informés le
plus rapidement possible des modifications induites par la loi du
14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur;

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :
CHAPITRE Ier. — Modifications à la loi du 24 juillet 1921
relative à la dépossession involontaire des titres au porteur

Article 1er. A l’article 24 de la loi du 24 juillet 1921 relative à la
dépossession involontaire des titres au porteur, modifié par les lois des
22 juillet 1991 et 22 mars 1995, sont apportées les modifications
suivantes :

1° l’alinéa 2, 2°, est remplacé par le texte suivant :

« 2° le droit à la délivrance, sur sa demande et à ses frais, d’un
nouveau titre sous la forme nominative ou dématérialisée. »;

2° l’alinéa 4 est abrogé.

Art. 2. L’article 24bis, alinéa 1er, de la même loi, inséré par la loi du
22 juillet 1991, est remplacé par l’alinéa suivant :

« L’émetteur peut, sous sa propre responsabilité, délivrer sous la
forme nominative ou dématérialisée, des titres de même nature et de
même valeur que les titres frappés d’opposition ou restituer à
l’opposant tout intérêt, dividende ou capital des titres frappés d’oppo-
sition avant qu’ils ne perdent leur valeur par application de l’arti-
cle 24. »

Art. 3. Dans l’article 31 de la même loi, modifiée par la loi du
22 juillet 1991, les deux premiers alinéas sont remplacés par les alinéas
suivants :

« Tout ayant droit à un titre détruit peut, moyennant la preuve de la
destruction de ce titre, exiger de l’émetteur soit le paiement du capital
devenu exigible, soit, à ses frais, la délivrance d’un nouveau titre de
même nature et de même valeur, sous la forme nominative ou
dématérialisée.

Le même droit est accordé pour les titres falsifiés. Préalablement à la
délivrance du nouveau titre, le titre falsifié est annulé ou détruit. »

CHAPITRE II. — Modifications à l’arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935
coordonnant les lois relatives à l’organisation et au fonctionnement de la
Caisse des Dépôts et Consignations et y apportant des modifications en
vertu de la loi du 31 juillet 1934

Art. 4. L’article 19 de l’arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935
coordonnant les lois relatives à l’organisation et au fonctionnement de
la Caisse des Dépôts et Consignations et y apportant des modifications
en vertu de la loi du 31 juillet 1934, modifié par l’arrêté royal du
20 juillet 2000, est complété comme suit :

« 5° les dépôts en numéraire effectués par application de la loi du
14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur. »

Art. 5. L’article 37 du même arrêté est complété comme suit :

« 7° pour les dépôts effectués en exécution de la loi du 14 décem-
bre 2005 portant suppression des titres au porteur. »

CHAPITRE III. — Modification à l’arrêté royal n° 62
du 10 novembre 1967

favorisant la circulation des instruments financiers

Art. 6. Dans l’article 4, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 62 du 10 novem-
bre 1967 favorisant la circulation des instruments financiers, modifié
par la loi du 15 juillet 1998, les mots « L’organisme de liquidation » sont
remplacés par les mots « Sans préjudice de l’article 4, alinéa 1er, de la loi
du 14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur,
l’organisme de liquidation ».

CHAPITRE IV. — Modification à l’arrêté royal n° 62 du 10 novembre 1967
relatif au dépôt d’instruments financiers fongibles et à la liquidation
d’opérations sur ces instruments

Art. 7. Dans l’article 6, alinéa 2, de l’arrêté royal n° 62 du 10 novem-
bre 1967 relatif au dépôt d’instruments financiers fongibles et à la
liquidation d’opérations sur ces instruments, confirmé par la loi du
15 décembre 2004, les mots « L’organisme de liquidation » sont
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woorden « De vereffeningsinstelling heeft » vervangen door de woor-
den « Onverminderd artikel 4, eerste lid, van de wet van 14 decem-
ber 2005 houdende afschaffing van de effecten aan toonder, heeft de
vereffeningsinstelling ».

HOOFDSTUK V. — Wijzigingen aan de wet van 23 december 2005
houdende diverse bepalingen

Art. 8. In artikel 43 van de wet van 23 december 2005 houdende
diverse bepalingen, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° § 1 wordt opgeheven;

2° de vermelding « § 2. » vervalt.

HOOFDSTUK VI. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit
van 23 januari 1991 betreffende de effecten van de Staatsschuld

Art. 9. Het opschrift van hoofdstuk I van het koninklijk besluit van
23 januari 1991 betreffende de effecten van de Staatsschuld wordt
vervangen door het volgende opschrift :

« HOOFDSTUK I. — Individuele of verzameleffecten aan toonder die
uitsluitend in het buitenland uitgegeven worden of die vallen onder
een buitenlands recht. »

Art. 10. In hetzelfde hoofdstuk worden afdeling I die artikel 1
omvat, en afdeling II die artikelen 2 en 3 omvat, vervangen door de
volgende bepalingen :

« Afdeling I. — Vermeldingen op de effecten

Artikel 1. Individuele of verzameleffecten aan toonder die uitsluitend
in het buitenland uitgegeven worden of die vallen onder een buiten-
lands recht, dragen het naamstempel van de Minister van Financiën,
alsmede dat van de Administrateur-generaal van de algemene admini-
stratie van de Thesaurie en van de Administrateur van de administratie
« Financiering van de Staat en Financiële Markten » van de algemene
administratie van de Thesaurie. Zij zijn voorzien van het zegel van de
Federale Overheidsdienst Financiën en van het visum van het Reken-
hof. De coupons dragen de afdruk van de speciale controlestempel van
de Staatsschuld.

De effecten vermelden de benaming van de lening die zij geheel of
gedeeltelijk belichamen, het nominale bedrag, de rentevoet, het tijdstip
en de plaats van betaling van de interesten en de aflossingvoorwaar-
den, alsmede, in voorkomend geval, het volgnummer.

Het uitgiftebesluit of de leningsovereenkomst kan bepalen dat de uit
te geven effecten ondertekend zullen worden door de Minister van
Financiën of door één of meer bevoegde ambtenaren.

Afdeling II. — Betaling
Art. 2. Het uitgiftebesluit of de leningsovereenkomst stelt de

betalingsmodaliteiten vast.
Art. 3. Tenzij anders bepaald in het uitgiftebesluit of de leningsover-

eenkomst verjaren de interesten na verloop van vijf jaar en het kapitaal
na verloop van dertig jaar met ingang van de vervaldag. »

Art. 11. In hetzelfde hoofdstuk wordt afdeling III, die de artikelen 4
tot 7 omvat, opgeheven.

Art. 12. Het opschrift van hoofdstuk II, afdeling V, van hetzelfde
besluit, wordt vervangen als volgt :

« Afdeling V. — Omzetting van op naam gestelde inschrijvingen in
gedematerialiseerde effecten die uitsluitend op rekening zijn geboekt. »

Art. 13. Artikel 22, eerste lid, van hetzelfde besluit, wordt vervangen
als volgt :

« De op naam gestelde inschrijvingen kunnen in gedematerialiseerde
effecten die uitsluitend op rekening zijn geboekt worden omgezet,
tenzij het uitgiftebesluit of de leningsovereenkomst anders bepaalt. »

Art. 14. Opgeheven worden in hetzelfde besluit :

1° artikel 23;

2° artikel 24, derde lid;

3° artikel 24, vierde lid.

Art. 15. Het opschrift van hoofdstuk III, afdeling IV, van hetzelfde
besluit, wordt vervangen als volgt :

« Afdeling IV. — Omzetting van gedematerialiseerde effecten die
uitsluitend op rekening zijn geboekt in op naam gestelde inschrijvingen
in een grootboek van de Staatsschuld. »

Art. 16. In artikel 47 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° het eerste lid wordt vervangen als volgt :

remplacés par les mots « Sans préjudice de l’article 4, alinéa 1er, de la loi
du 14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur,
l’organisme de liquidation ».

CHAPITRE V. — Modifications à la loi du 23 décembre 2005
portant des dispositions diverses

Art. 8. A l’article 43 de la loi du 23 décembre 2005 portant des
dispositions diverses, sont apportées les modifications suivantes :

1° le § 1er est abrogé;

2° les mots « § 2. » sont supprimés.

CHAPITRE VI. — Modifications à l’arrêté royal du 23 janvier 1991
relatif aux titres de la dette de l’Etat

Art. 9. L’intitulé du chapitre premier de l’arrêté royal du 23 jan-
vier 1991 relatif aux titres de la dette de l’Etat est remplacé par l’intitulé
suivant :

« CHAPITRE Ier. — Des titres au porteur individuels ou collectifs
émis exclusivement à l’étranger ou soumis à un droit étranger. »

Art. 10. Dans le même chapitre, la section première, comprenant
l’article 1er, et la section II, comprenant les articles 2 et 3, sont remplacés
par les dispositions suivantes :

« Section Ire. — Des mentions sur les titres

Article 1er. Les titres au porteur individuels ou collectifs émis
exclusivement à l’étranger ou soumis à un droit étranger, sont revêtus
de la griffe du Ministre des Finances, ainsi que de celles de l’Adminis-
trateur général de l’administration générale de la Trésorerie et de
l’Administrateur de l’administration « Financement de l’Etat et Mar-
chés Financiers » de l’administration générale de la Trésorerie. Ils sont
munis du timbre du Service public fédéral Finances et revêtus du visa
de la Cour des Comptes. Les coupons portent l’empreinte du timbre de
contrôle de la dette de l’Etat.

Les titres indiquent la dénomination de l’emprunt qu’ils représentent
en tout ou en partie, la valeur nominale, le taux d’intérêt, l’époque et le
lieu du paiement des intérêts et les conditions du remboursement, ainsi
que, le cas échéant, le numéro d’ordre.

L’arrêté d’émission ou la convention d’emprunt peut prévoir que les
titres à émettre seront signés par le Ministre des Finances ou par un ou
plusieurs fonctionnaires compétents.

Section II. — Le paiement
Art. 2. L’arrêté d’émission ou la convention d’emprunt fixe les

modalités de paiement.
Art. 3. Sauf dispositions contraires de l’arrêté d’émission ou de la

convention d’emprunt, les intérêts se prescrivent par cinq ans et le
capital par trente ans, à compter de la date d’échéance. »

Art. 11. Dans le même chapitre, la section III, comprenant les
articles 4 à 7, est abrogée.

Art. 12. L’intitulé du chapitre II, section V du même arrêté est
remplacé par l’intitulé suivant :

« Section V. — De la conversion des inscriptions nominatives en titres
dématérialisés exclusivement inscrits en compte. »

Art. 13. L’article 22, alinéa 1er, du même arrêté est remplacé par
l’alinéa suivant :

« Les inscriptions nominatives peuvent être converties en titres
dématérialisés exclusivement inscrits en compte, sauf lorsque l’arrêté
d’émission ou la convention d’emprunt en dispose autrement. »

Art. 14. Sont abrogés dans le même arrêté :

1° l’article 23;

2° l’article 24, alinéa 3;

3° l’article 24, alinéa 4.

Art. 15. L’intitulé du chapitre III, section IV du même arrêté est
remplacé par l’intitulé suivant :

« Section IV. — De la conversion des titres dématérialisés exclusive-
ment inscrits en compte en inscriptions nominatives dans un grand
livre de la dette de l’Etat. »

Art. 16. A l’article 47 du même arrêté sont apportées les modifica-
tions suivantes :

1° l’alinéa 1er est remplacé par l’alinéa suivant :
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« De gedematerialiseerde effecten die uitsluitend op rekening zijn
geboekt kunnen in op naam gestelde inschrijvingen in een grootboek
van de Staatsschuld worden omgezet, tenzij het uitgiftebesluit of de
leningsovereenkomst anders bepaalt. »;

2° in het tweede lid vervallen de woorden «, indien de omzetting
dient te gebeuren in een op naam gestelde inschrijving op een
grootboek, »;

3° het wordt aangevuld met het volgende lid :

« De Rijkskassier verstrekt de eigenaar een ontvangstbewijs zodra
deze debitering plaatsvindt. »

Art. 17. Artikel 48 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 18. In hoofdstuk IV van hetzelfde besluit wordt afdeling I, die
de artikelen 51 tot 53 omvat, opgeheven.

HOOFDSTUK VII. — Wijzigingen aan het koninklijk besluit
van 14 oktober 1991 betreffende de thesauriebewijzen en de depositobewijzen

Art. 19. Artikel 9 van het koninklijk besluit van 14 oktober 1991
betreffende de thesauriebewijzen en de depositobewijzen wordt ver-
vangen als volgt :

« Art. 9. § 1. Op de zetel van de emittent wordt een register gehouden
van de nominatieve effecten die thesauriebewijzen en depositobewijzen
vertegenwoordigen; elke belanghebbende kan er inzage van nemen.

Er wordt een register geopend per categorie van effecten met
dezelfde kenmerken en waarvoor de uitgifteovereenkomst bepaalt dat
zij de vorm van een nominatief effect aannemen of kunnen aannemen.

Een computerbestand kan een register uitmaken.

§ 2. Een register moet de volgende gegevens bevatten :

1° de benaming van de thesauriebewijzen of de depositocertificaten;

2° de volgnummers van de nominatieve effecten;

3° de identiteit van de inschrijvers of verwervers;

4° het nominale bedrag van de nominatieve effecten;

5° de wijze en de plaats van betaling van de interesten en het
kapitaal;

6° de pandrechten en de overige zakelijke rechten;

7° de overdrachten met hun datum. »

Art. 20. In artikel 10 van hetzelfde besluit van worden opgeheven :

1° het derde lid;

2° het vierde lid.

HOOFDSTUK VIII. — Wijziging aan het koninklijk besluit van 26 mei 1994
over de inhouding en de vergoeding van de roerende voorheffing overeen-
komstig hoofdstuk I van de wet van 6 augustus 1993 betreffende de
transacties met bepaalde effecten

Art. 21. Artikel 13, 1° van het koninklijk besluit van 26 mei 1994 over
de inhouding en de vergoeding van de roerende voorheffing overeen-
komstig hoofdstuk I van de wet van 6 augustus 1993 betreffende de
transacties met bepaalde effecten wordt vervangen als volgt :

« 1° een nominatieve obligatie, kasbon of andere soortelijke effecten
betreft, of het gevolg is van een conversie van voornoemde effecten in
een obligatie aan toonder of een gedematerialiseerde obligatie, indien
de in het register van de nominatieve obligaties ingeschreven houder
op het ogenblik van het deposito voldeed aan alle voorwaarden om
voor de betrokken effecten volledige vrijstelling van roerende voorhef-
fing te genieten; ».

HOOFDSTUK IX. — Wijziging aan het koninklijk besluit van 10 januari 2002
betreffende het beheer van de door een notaris ontvangen sommen, effecten
en geldswaardige papieren aan toonder en betreffende het toezicht op de
boekhouding van de notarissen

Art. 22. In artikel 7, tweede lid, tweede zin van het koninklijk besluit
van 10 januari 2002 betreffende het beheer van de door een notaris
ontvangen sommen, effecten en geldswaardige papieren aan toonder
en betreffende het toezicht op de boekhouding van de notarissen
worden de woorden « Zij worden » vervangen door de woorden
« Onverminderd artikel 4, eerste lid, van de wet van 14 december 2005
houdende afschaffing van de effecten aan toonder, worden zij ».

« Les titres dématérialisés exclusivement inscrits en compte peuvent
être convertis en inscriptions nominatives dans un grand-livre de la
dette de l’Etat, sauf lorsque l’arrêté d’émission ou la convention
d’emprunt en dispose autrement. »;

2° dans l’alinéa 2, les mots « , pour les conversions en inscriptions
nominatives dans un grand-livre, » sont supprimés;

3° il est complété par l’alinéa suivant :

« Le Caissier de l’Etat lui remet un récépissé du moment que ce débit
du compte a eu lieu. »

Art. 17. L’article 48 du même arrêté est abrogé.

Art. 18. Dans le chapitre IV du même arrêté, la section I, comprenant
les articles 51 à 53, est abrogée.

CHAPITRE VII. — Modifications à l’arrêté royal du 14 octobre 1991
relatif aux billets de trésorerie et aux certificats de dépôt

Art. 19. L’article 9 de l’arrêté royal du 14 octobre 1991 relatif aux
billets de trésorerie et aux certificats de dépôt est remplacé par la
disposition suivante :

« Art. 9. § 1er. Il est tenu au siège de l’émetteur un registre des titres
nominatifs représentant des billets de trésorerie et des certificats de
dépôt dont tout intéressé pourra prendre connaissance.

Il est ouvert un registre par catégorie de titres ayant les mêmes
caractéristiques, pour lesquels la convention d’émission prévoit qu’ils
auront ou pourront avoir la forme d’un titre nominatif.

Le registre peut consister en un fichier informatisé.

§ 2. Dans un registre sont mentionnés :

1° la dénomination des billets de trésorerie ou des certificats de
dépôt;

2° les numéros d’ordre des titres nominatifs;

3° l’identité des souscripteurs ou acquéreurs;

4° le montant nominal des titres nominatifs;

5° les modalités et le lieu de paiement des intérêts et du capital;

6° les droits de gage et les autres droits réels;

7° les transferts avec leur date. »

Art. 20. Sont abrogés, dans l’article 10 du même arrêté :

1° l’alinéa 3;

2° l’alinéa 4.

CHAPITRE VIII. — Modification à l’arrêté royal du 26 mai 1994 relatif à
la perception et à la bonification du précompte mobilier conformément au
chapitre Ier de la loi du 6 août 1993 relative aux opérations sur certaines
valeurs mobilières

Art. 21. L’article 13, 1° de l’arrêté royal du 26 mai 1994 relatif à la
perception et à la bonification du précompte mobilier conformément au
chapitre Ier de la loi du 6 août 1993 relative aux opérations sur certaines
valeurs mobilières, est remplacé par le texte suivant :

« 1° concerne une obligation nominative, un bon de caisse nominatif
ou d’autres titres analogues nominatifs, ou résulte de la conversion des
titres précités en une obligation au porteur ou une obligation dématé-
rialisée quand le détenteur inscrit dans le registre des obligations
nominatives répondait au moment du dépôt à toutes les conditions
pour bénéficier de l’exonération totale du précompte mobilier pour les
titres concernés; ».

CHAPITRE IX. — Modification à l’arrêté royal du 10 janvier 2002 relatif à
la gestion des sommes, titres et valeurs au porteur reçus par un notaire et au
contrôle de la comptabilité des notaires

Art. 22. Dans l’article 7, alinéa 2, deuxième phrase de l’arrêté royal
du 10 janvier 2002 relatif à la gestion des sommes, titres et valeurs au
porteur reçus par un notaire et au contrôle de la comptabilité des
notaires, les mots « La Caisse des Dépôts et Consignations » sont
remplacés par les mots « Sans préjudice de l’article 4, alinéa 1er, de la loi
du 14 décembre 2005 portant suppression des titres au porteur, la
Caisse des Dépôts et Consignations ».
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HOOFDSTUK X. — Opheffingen

Art. 23. Worden opgeheven :

1° het besluit van de Regent van 7 april 1949 betreffende het
onwaarde maken van niet aangegeven Belgische effecten aan toonder,
gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 16 mei 1978 en 19 novem-
ber 1987;

2° het koninklijk besluit van 3 december 2005 tot vaststelling van de
vormvereisten van effecten aan toonder die tot de verhandeling op een
Belgische gereglementeerde markt worden toegelaten en tot opheffing
van het koninklijk besluit van 22 december 1995 betreffende de
opneming van financiële instrumenten in de eerste markt van een
effectenbeurs.

HOOFDSTUK XI. — Inwerkingtreding

Art. 24. Artikel 35 van de wet van 14 december 2005 houdende
afschaffing van de effecten aan toonder treedt in werking op
1 januari 2014.

Artikel 37 van dezelfde wet treedt in werking op 1 januari 2008.

Art. 25. Treden in werking :

1° de dag waarop dit besluit in het Belgisch Staatsblad wordt
bekendgemaakt, de artikelen 18 en 21;

2° op 1 januari 2008, de artikelen 6 tot en met 8, 12 tot en met 14, 2°,
15 tot en met 17, 19, 20, 2° en 22;

3° op 1 januari 2014, de artikelen 1 tot en met 3, 9 tot en met 11, 14,
3°, 20, 1° en 23;

4° op 1 januari 2015, de artikelen 4 en 5.

HOOFDSTUK XII. — Uitvoeringsbepaling

Art. 26. Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 26 april 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
D. REYNDERS

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[2007/03360]N. 2007 — 2945 (2007 — 2322)
24 MEI 2007. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel

besluit van 10 juli 2000 betreffende de uitgifte van Staatsbons. —
Erratum

In het Belgisch Staatsblad van 7 juni 2007 dient, in de Nederlandse
tekst op bladzijde 30898, de woorden « gelet op het koninklijk besluit
van 9 juli 2000 betreffende de uitgifte van Staatsbons, gewijzigd bij de
koninklijke besluiten van 26 mei 2002, 18 februari 2003, 31 juli 2004,
10 november 2006 en ... 2007 »; » te worden vervangen door de
woorden :

« Gelet op het koninklijk besluit van 9 juli 2000 betreffende de uitgifte
van Staatsbons, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 26 mei 2002,
18 februari 2003, 31 juli 2004, 10 november 2006 en 23 mei 2007; ».

CHAPITRE X. — Abrogations

Art. 23. Sont abrogés :

1° l’arrêté du Régent du 7 avril 1949 relatif à l’annulation des titres
belges au porteur non déclarés, modifié par les arrêtés royaux des
16 mai 1978 et 19 novembre 1987;

2° l’arrêté royal du 3 décembre 2005 déterminant les conditions de
forme des titres au porteur admis à la négociation sur un marché
réglementé belge et abrogeant l’arrêté royal du 22 décembre 1995 relatif
à l’inscription d’instruments financiers au premier marché d’une
bourse de valeurs mobilières.

CHAPITRE XI. — Entrée en vigueur

Art. 24. L’article 35 de la loi du 14 décembre 2005 portant suppres-
sion des titres au porteur entre en vigueur le 1er janvier 2014.

L’article 37 de la même loi entre en vigueur le 1er janvier 2008.

Art. 25. Entrent en vigueur :

1° le jour de la publication au Moniteur belge du présent arrêté, les
articles 18 et 21;

2° le 1er janvier 2008, les articles 6 à 8, 12 à 14, 2°, 15 à 17, 19, 20, 2°
et 22;

3° le 1er janvier 2014, les articles 1er à 3, 9 à 11, 14, 3°, 20, 1° et 23;

4° le 1er janvier 2015, les articles 4 et 5.

CHAPITRE XII. — Exécutoire

Art. 26. Notre Ministre des Finances est chargé de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 26 avril 2007.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
D. REYNDERS

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[2007/03360]F. 2007 — 2945 (2007 — 2322)
24 MAI 2007. — Arrêté ministériel modifiant l’arrêté ministériel du

10 juillet 2000 relatif à l’émission des bons d’Etat. — Erratum

Au Moniteur belge du 7 juin 2007, dans le texte français, à la
page 30898, les mots « Vu l’arrêté royal du 9 juillet 2000 relatif à
l’émission des bons d’Etat, modifié par les arrêtés royaux des 26 mai 2002,
18 février 2003, 31 juillet 2004, 10 novembre 2006 et ... 2007; » doivent
être remplacés par les mots :

« Vu l’arrêté royal du 9 juillet 2000 relatif à l’émission des bons d’Etat,
modifié par les arrêtés royaux des 26 mai 2002, 18 février 2003,
31 juillet 2004, 10 novembre 2006 et 23 mai 2007; ».
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